
Analyticko-implementační plán 

na podporu regionálně specifických aktivit 

v rámci hospodářsky a sociálně ohrožených území Ústeckého kraje 

 

 

 

 

 

ORP Litvínov 

 

 

 

 

 

Příloha 1: Společné problémy v území 

 

 

  



Příloha podává kompletní přehled („longlist“) společných problémů v území ORP Litvínov při pohledu 

z lokální úrovně. Přehled byl sestaven na základě analýzy rozvojových dokumentů měst a MAS 

v území. Analyzovány byly dokumenty: 

- Program rozvoje města Litvínov 

- Podklady pro aktualizaci územního plánu Litvínov 

- Program rozvoje města Meziboří 

- Strategie komunitně vedeného místního rozvojeStrategie MAS Naděje 

- Strategie komunitně vedeného místního rozvoje Strategie MAS Sdružení Západní Krušnohoří 

- Strategie rozvoje Ústeckého kraje do roku 2027 

Na základě průniku strategických dokumentů lze vymezit 8 oblastí problémů, které jsou společné 

všem aktérům v území. Těmito oblastmi jsou: 

- Životní prostředí 

- Veřejná infrastruktura, obecní objekty a bytový fond 

- Doprava, dopravní infrastruktura 

- Veřejné služby (vzdělávání, sociální služby, zdravotnictví) 

- Ekonomika a zaměstnanost, podnikání, cestovní ruch 

- Volný čas, kultura a památky 

- Sociální a demografická situace 

- Veřejná správa 

 

Pro každou oblast byl sestaven přehled problémů, jak je vnímají aktéři v území. Společné nebo 

příbuzné problémy byly vždy sloučeny do jednoho bodu. Následně proběhlo hodnocení významu 

jednotlivých problémů formou rozpravy a hlasování aktérů na jednání pracovní skupiny. 

Následující text podává pro každou problémovou oblast celkový přehled problémů a výsledky 

provedené prioritizace. Prioritizace byla provedena formu přidělování bodů; v tabulkách uvedených 

níže tedy platí, že čím více bodů, tím více je daný problém vnímán jako významný. 

  

 

  



Oblast: Životní prostředí 

 

Problém Priorita 

Odpadové hospodářství měst a obcí: (ne)dostatek sběrných míst, míra třídění odpadů, 

tlak na omezování skládkování, prevence vzniku odpadů, nová pravidla financování 

odpadového hospodářství 

7 

Lokality (některé obce a jejich části v Krušných horách) bez vodovodu a bez veřejné 

splaškové kanalizace 

7 

Územní limity rozvoje obcí a měst (chráněná ložisková území / dobývací prostory, 

geomorfologie krajiny), ochranná pásma 

5 

Lokality typu brownfield 5 

Narušený vodní režim krajiny (přeložky vodních toků, snížené zadržování vody v krajině) 4 

Staré ekologické zátěže 3 

Znečištění ovzduší z lokálních topenišť, malý podíl nízkoemisních zdrojů vytápění 2 

Vysoké náklady na údržbu sídelní zeleně 2 

Znečištění ovzduší z průmyslu a těžby 0 

Občasné / hrozící povodňové stavy na tocích z Krušných hor 0 

Občasné / hrozící úniky znečisťujících látek z průmyslové činnosti do vod 0 

Vysoká spotřeba vody v chemickém průmyslu 0 

Zhoršující se kvalita lesních porostů Krušných hor 0 

Nízký koeficient ekologické stability pánevní oblasti 0 

Vysoké procento zornění krajiny zejména v jižní části území. Pěstování jednodruhových 

plodin 

0 

Narušování přírodního prostředí při výstavbě (lokalit pro RD, volnočasové 

infrastruktury atd.) 

0 

Klimatická změna: nerovnoměrné rozložení srážek v průběhu roku, dlouhodobé sucho, 

vlny sucha a veder, extrémní klimatické jevy (bleskové povodně, vítr) 

0 

Prašnost, hluk a další emise z dopravy 0 

 

 

  



Oblast: Veřejná infrastruktura, obecní objekty a bytový fond 

 

Problém Priorita 

Vysoká energetická náročnost veřejných budov a objektů v majetku města / obce 7 

Nedostatečná nabídka bydlení vyššího standardu v bytových domech 4 

Nedostatečná nabídka atraktivních parcel pro rodinné a bytové domy 4 

Sítě: elektřina, voda, teplo, kanalizace. Stáří sítí, ztráty, (ne)výhody CZT aj. 4 

Nedostatečné pokrytí signálem vysokorychlostního internetu 4 

Vnitřní dluh na opravách a investicích do školských budov: nevyhovující stav budov, 

fasád, zastaralé učebny 

3 

Nízké využití SMART řešení na obecních objektech a infrastruktuře 3 

Špatný stav / zanedbanost veřejných prostranství 2 

Relativně nízké ceny bytů přitahující investiční nákupy ze strany subjektů mimo město 1 

Zanedbanost části obecního bytového fondu a jeho pokračující devastace, částečně ze 

strany nepřizpůsobivých obyvatel 

1 

Malý rozsah bytového fondu v obecním vlastnictví 1 

Nepřehlednost vlastnické struktury, široké spektrum vlastníků bytového fondu 

s majiteli mimo město. Spekulace s byty, obchod s chudobou. 

0 

Území je silně zahuštěno sítí produktovodů a zařízení přenosové soustavy 0 

Vysoké náklady na údržbu veřejných prostranství 0 

Chybějící bezpečnostní řešení veřejných budov a objektů v majetku města / obce 0 

Stáří, technický stav a provozní náklady veřejného osvětlení 0 

 

 

 

  



Oblast: Doprava, dopravní infrastruktura 

 

Problém Priorita 

Nedostatečná kapacita parkovacích míst a parkovišť (pro rezidenty i návštěvníky např. 

v návaznosti na cestovní ruch nebo na pořádané akce) 

6 

Riziková silniční komunikace č. I/27 v úseku Most – Litvínov 5 

Nevhodné spojení s Prahou veřejnou dopravou (dlouhé cestovní doby) 4 

Chybějící chodníky podél některých frekventovaných komunikací. Některé komunikace 

nedovolují, s ohledem na šířkové parametry, vybudovat chodníky. 

3 

Nedostatečná dostupnost některých obcí veřejnou dopravou 3 

Průchod silnic I. a II. třídy zastavěným územím obcí 3 

Špatný stav povrchů komunikací a chodníků především mimo hlavní tahy 2 

Absence cyklotras jako alternativy k veřejné dopravě, jak uvnitř měst a obcí, tak mezi 

nimi 

2 

Technický stav mostů, mostků a lávek 2 

Nevhodné / nedokončené silniční spojení s Prahou (nedokončená dálnice D7, 

nedokončená Kladrubská spojka na silnici č. I/13) 

2 

Chybí prvky zklidňující dopravu (především u hlavních dopravních tahů v místech, kde 

procházejí obcemi) 

1 

Chybí doplňková infrastruktura pro cyklistickou dopravu (do škol, zaměstnání, za 

službami apod.) 

1 

Omezování veřejné železniční dopravy na trati Most-Moldava 1 

Riziková místa na komunikacích: křižovatky, nedostatek přechodů pro chodce 0 

Nevhodné šířkové uspořádání dílčích úseků komunikací v horských částech 0 

Chybějící další spojení s hřebeny Krušných hor a spojení do SRN 0 

Sezonní nároky turistické dopravy, kapacita turistické dopravy 0 

 

 

  



Oblast: Veřejné služby (vzdělávání, sociální služby, zdravotnictví) 

 

Problém Priorita 

Zcela chybějící, případně nízká kapacita některých lékařských specializací (psychiatři, 

zubaři aj.) 

7 

Nedostupnost lékařské péče zejména z menších obcí 6 

Kapacita zařízení pro děti od 2 let 4 

Špatné výsledky žáků ve srovnávacích šetřeních České školní inspekce 3 

Nízký zájem žáků o technické obory 2 

Kolísavá kvalita a motivace pedagogů. Nezájem některých učitelů o navazující / 

prohlubující vzdělávání a výměnu zkušeností. 

2 

Kariérové poradenství bez návaznosti na systém spolupráce základních škol, středních 

škol a místních zaměstnavatelů 

2 

Stárnutí praktických i odborných ambulantních lékařů 2 

Náklady na obnovu výstroje či dovybavení hasičských jednotek požární technikou 2 

Nedostatek učitelů pro výuku odborných předmětů 1 

Omezená nabídka komunitních center, nedostatečné zázemí a vybavenost zejména v 

menších obcích 

1 

Nedostatečná informovanost obyvatel o možnostech využití sociálních služeb 1 

Nedovybavené jednotek SDH zejména kategorie V 1 

Bezpečnost 1 

Část škol se potýká s nedostatkem žáků. Naopak v řadě obcí není uspokojena poptávka 

po alespoň prvních dvou ročnících ZŠ v místě bydliště. 

0 

Nedostatečné vybavení odborných učeben na základních školách 0 

Značná část škol má nedostatek kapacit pro práci se žáky se specifickými vzdělávacími 

potřebami 

0 

Nabídka učebních oborů neodpovídá poptávce zaměstnavatelů nebo kapacita takových 

oborů je nedostatečná 

0 

Nízká provázanost lékařské péče a sociálních služeb 0 

Omezené pokrytí území poskytovateli terénních sociálních služeb (převážně se týká 

pečovatelské služby) 

0 

Nedostatečné vybavení a personální kapacity poskytovatelů terénních sociálních služeb 

pro rozšíření působnosti 

0 

Omezená kapacita pobytových sociálních zařízení mimo ORP (domovy seniorů, domy s 

pečovatelskou službou) 

0 

Neexistující jednotky SDH v některých obcích 0 

Počty policistů, strážníků MP, APK 0 

Kapacity pro sociální bydlení 0 

Počet žáků ze sociálně znevýhodněného prostředí 0 

ICT ve školách 0 

Nestabilní financování sociálních služeb 0 

Nedostatek pracovníků pro sociální služby 0 

 

  



Oblast: Ekonomika a zaměstnanost, podnikání, cestovní ruch 

 

Problém Priorita 

Odchod zejména mladé kvalifikované pracovní síly; nedostatek atraktivních pracovních 

příležitostí pro vysoce kvalifikované obyvatele 

8 

Nedostatečná kvalita dostupné pracovní síly. Obtížná zaměstnatelnost lidí s nízkou 

kvalifikací nebo s nízkou motivací pracovat. 

7 

Malá atraktivita regionu jako místa pro podnikání 4 

Nedostatek pracovních míst v místě, především ve venkovských oblastech 2 

Málo progresivní ekonomická struktura příliš vázaná na vývoj v těžebním a chemickém 

průmyslu 

2 

Vytlačování služeb mimo centrum města 2 

Chybějící služby vyšší kategorie, podnikání s vyšší přidanou hodnotou 2 

Vysoká míra nezaměstnanosti; částečně vlivem hospodářské restrukturalizace (útlum 

tradičních odvětví a velkých zaměstnavatelů) 

1 

Nízká ochota podnikat; nízká ochota lidí začít podnikání, preferují status zaměstnance 1 

Málo inovativní podniky v území – ohrožení globální konkurencí 1 

Chybějící systém podpory podnikání 1 

Chybí investice pro zajištění a udržení konkurenceschopnosti zemědělských podniků v 

Krušných horách 

1 

Nedostatečně využitý potenciál pro cestovní ruch s nedostatečnou nabídkou služeb. Ve 

venkovských oblastech je slabá oblast nezemědělského podnikání, zejména v oblasti 

služeb a cestovního ruchu (venkovská turistika, agroturistika). 

1 

Malá nabídka regionálních a místních produktů 1 

Nezaměstnanost nad celorepublikovým i krajským průměrem 1 

Nedostatečně rozvinuté a společensky nepodporované sociální podnikání s důrazem na 

veřejný zájem 

0 

Chybějící zaměstnanci (nedostatek zaměstnanců s vhodnou kvalifikací) pro tradiční 

místní firmy ve výrobě a službách 

0 

Malé množství investorů (jak obecně, tak investorů s vyšší přidanou hodnotou) 0 

Nepřipravenost místních výrobních firem na nové technologie („Průmysl 4.0“) 0 

 

 

  



Oblast: Volný čas, kultura a památky 

 

Problém Priorita 

Nízká míra občanského angažmá, nezájem o kulturní dědictví venkova (zejména ve 

svém bydlišti) 

8 

Špatný technický stav objektů občanské vybavenosti (knihovna, hasičská zbrojnice, 

obecní úřad, kulturní a komunitní centra) a špatný technický stav a vybavenost 

infrastruktury pro spolkovou činnost (sokolovny, kabiny, klubovny pro např. rybáře, 

hasiče) 

8 

Nedostatečná veřejná infrastruktura cestovního ruchu (odpočívadla, sociální zařízení, 

navigace, parkoviště aj.) 

6 

Omezená nabídka organizovaných volnočasových aktivit 3 

Špatný technický stav některých sportovišť vyžadující rozsáhlé investice 2 

Rychlá devastace vybudovaných sportovišť a dětských hřišť 2 

Nedostatečné využití potenciálu pro zimní sporty 2 

Slabý důraz na kulturní dědictví 1 

Zanedbaný stav části kulturních památek a památek místního významu 1 

Nízká kapacita krytých sportovišť pro zimní období 0 

Chybějící nebo nevyhovující zázemí pro volnočasové aktivity 0 

Nedostatek sportovišť pro neorganizované sportovní aktivity 0 

 

 

 

  



Oblast: Sociální a demografická situace 

 

Problém Priorita 

Trvalý odliv mladých osob s vyšším vzděláním; nízký podíl vysokoškolsky vzdělaných lidí 

(nevrací se ze studia, region jim nenabízí odpovídající zaměstnání) 

10 

Upadající zájem občanů o komunitní a spolkový život a o svépomoc, malá podpora 

dobrovolnictví 

10 

Rostoucí podíl generace 65+; stárnutí obyvatelstva (index stáří výrazně nad průměrem 

ČR i kraje) 

5 

Úbytek obyvatel 4 

Nízký socioekonomicky status značné části rodin. Vysoký počet sociálně slabých 

obyvatel s nízkým vzděláním a kvalifikací, vysoký počet nezaměstnatelných obyvatel, 

vysoká míra zadluženosti. 

3 

Sociálně vyloučené lokality se zhoršující se sociální a vzdělanostní strukturou 3 

Narůstající podíl dětí se speciálně vzdělávacími potřebami 0 

Demografická situace v obcích 0 

Inflace, růst nákladů základního zboží včetně potravin, rostoucí riziko chudoby 0 

 

 

  



Oblast: Veřejná správa 

 

Problém Priorita 

Vysoká administrativní zátěž pro potenciální žadatele o podporu a příjemce finančních 

prostředků 

11 

Vysoká závislost obcí a měst na financování vlastního rozvoje z externích zdrojů 9 

Malé zapojení veřejnosti do rozvoje města / obce, malá komunikace s veřejností. Nízký 

důraz na komunitu. 

6 

Nízká kvalita strategického a komunitního plánování v menších obcích 3 

Nízká úroveň digitalizace agendy pro veřejnost 2 

Nepřipravenost žadatelů na dotační výzvy – absence projektových dokumentací a studií 

proveditelnosti 

2 

Chybí moderní online nástroje komunikace s obyvateli 1 

Absence moderního řízení projektů samosprávy 1 

Nízká kyberbezpečnost veřejné správy 0 

 

 

 


